
 
 

Prot. n. 5047                                                                                                                      Brescia, 01.09.2022 

Agli atti 

Al Sito Web 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto dell’incarico di medico competente per l’erogazione 

del servizio di sorveglianza sanitaria ex D. Lgs. n. 81/08 e successive modifiche ed integrazioni 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Vista la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15/03/1997»;  

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo I, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

Visto il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall'articolo l, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato DI. 129/2018;  

Visto il Piano Triennale dell'Offerta Formativa (PTOF); 

Visto iI Programma Annuale 2022; 

Vista la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

Visto in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice 

«[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

Protocollo 0005047 del 01/09/2022



della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»;   

Visto l’art.36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Con il regolamento di cui all’articolo 216, 

comma 27-octies, sono stabilite le modalità relative alle procedure di cui al presente articolo, alle indagini di 

mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici. Nel predetto 

regolamento sono anche indicate specifiche modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di 

attuazione delle verifiche sull’affidatario scelto senza svolgimento di procedura negoziata. Fino alla data di 

entrata in vigore del regolamento di cui all’articolo 216, comma 27-octies, si applica la disposizione 

transitoria ivi prevista».   

Viste le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 

n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici»;   

Considerato che il Medico Compente è figura di stretta collaborazione del Dirigente Scolastico; 

Considerato pertanto che il rapporto tra il Medico Competente e l’Istituzione scolastica è caratterizzato 

dall’intuitu personae; 

Vista la scadenza del contratto in essere con la Dr.ssa Stefania Reghenzi; 

Ritenuto che per l’espletamento dell’incarico di medico competente per l’effettuazione della sorveglianza 

sanitaria è importante avvalersi di professionalità tali da garantire un’assistenza qualificata comprovata da 

pregressa esperienza in enti pubblici ed Istituzioni Scolastiche, oltre che dal criterio di affidabilità del 

curriculum vitae 

Valutate positivamente tutte le prestazioni erogate dal Medico Competente; 

Vista la delibera n. 149 del 5.07.2022 del Consiglio di Istituto di autorizzazione alla stipula di contratto 

triennale per l’incarico di Medico Competente alla Dr.ssa Stefania Reghenzi dal 01.09.2022 al 31.08.2025;  

Considerato che per l’incarico in oggetto è previsto un compenso cosi suddiviso (comprensive di ritenute 

d’acconto): € 300,00 quale quota annua per elaborazione della relazione sanitaria annuale/dati biostatistici, 

analisi della documentazione e collaborazione alla stesura/aggiornamento del DVR, pianificazione del 

programma sanitario, rapporti con gli organi di vigilanza; € 30,00 per visita preventiva/periodica per ogni 

dipendente; € 60/h partecipazioni a riunioni periodiche, attività di consulenza, sopralluogo; € 30,00 per 

screening ergovisivo per gli impiegati videoterminalisti; € 15,00 per spirometria; € 50,00 per visita suppletiva 

su richiesta del dipendente dopo 60 giorni di malattia;  

 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

 

DETERMINA 

  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:   

  



• di designare la Dr.ssa Stefani Reghenzi quale Medico Competente dell’IC Kennedy Ovest 3 di Brescia 

dal 01.09.2022 al 31.08.2025 

• di perfezionale la designazione con la sottoscrizione di contratto di prestazione d’opera intellettuale 

ex art. 2222 c.c. 

• di imputare il costo delle prestazioni effettivamente svolte all’aggregato A 1.4 “Assistenza psicologica 

e medica” dell’esercizio finanziario 2022  

 

Ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile Unico 

del Procedimento il Dirigente Scolastico.  

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell'Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza.  

  

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                                            Dott.ssa Paola Buffoli  

 

  

 

   

 

 


		2022-09-01T12:46:10+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da PAOLA BUFFOLI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




